COMISSÃO DE ESPORTES

REQUERIMENTO Nº______ DE 2015

(Do Senhor EVANDRO ROMAN)

Requer Audiência Pública para

apresentação de dados sobre a formação

em Educação Física e a relação com o

mercado de trabalho, pesquisas estatísticas,

impacto econômico e social esportivo dessa

profissão, relacionando as expectativas dos

possíveis legados dos Mega Eventos

Esportivos, desde os Jogos Esportivos

Militares Mundiais até a Olimpíada em 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, Audiência

Pública para Apresentação de dados sobre a formação em Educação Física e a relação

com o mercado de trabalho, pesquisas estatísticas, impacto econômico e social

esportivo dessa profissão – relacionando as expectativas dos possíveis Legados

Socioeconômicos dos Mega Eventos Esportivos, desde os Jogos Esportivos Militares

Mundiais até a Olimpíada em 2016, com os seguintes convidados:

 Sr. Jorge Steinhilber, Presidente do CONFEF – Conselho Federal de Educação

Física, Mestre em Educação,

 Dra. Iguatemy Maria de Lucena Martins - Ex Pró-reitora de Graduação da

universidade Federal da Paraíba, Ex Diretora do INEP/MEC, Vice Presidente do

Conselho Federal de Educação Física, Professora;

 Sra. Cristina Calegaro - Empresária do Setor de Academias, Especialista em

Saúde e Presidente do CREF 7 – Conselho Regional de Educação Física do

Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

  A Educação Física, profissão de relevante Interesse Social, finalmente vêm

sendo alvo de pesquisas por parte do Instituto Brasileiro de Geografia e pesquisas –

IBGE, dentre outras instituições que mensuram a influência sócio-econõmica e

fornecem dados para regulação de setores. A formação de mão de obra e a atuação

desses profissionais, complementam esse diagnóstico inicial, o qual deve oferecer

melhores condições para que os Deputados dessa importante Comissão, possam

legislar ainda melhor no Esporte.

           Tendo sido tal assunto tratado na reunião executiva da Frente Parlamentar da

Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano, que assim, propôs o tema através

desse Requerimento.

           Certos ainda de que todas as Subcomissões, especialmente a Subcomissão do

Plano Nacional do Desporto - criada recentemente - tem grande demanda social para

apresentar resultados, e devido à importância do ponto em questão para todas as

expectativas contemporâneas a esse período de grandes jogos esportivos mundiais a

serem realizados no Brasil, somados a importância da Educação Física – apelamos

pela urgência na realização da citada Audiência Pública – respeitada a agenda dos

convidados.

  Assim, solicitamos o apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente

Requerimento para realização dessa Importante Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de maio de 2015.

Deputado Evandro Roman

PSD/PR